Cum nos ita sentiamus, cur iste talia loquitur? Quis vero opinetur, ut ipse ait, Spiritum, per quem deificamur, esse creaturam? An tanta nos ceaset ignorantia religionis laborare, ut creaturæ latrām offeramus? Qui latrām creaturæ offeri, non videat Luciferum orientem, ut verbis utar Gregorii Nazianzeni (20): etenim in sancta beatique Trinitate, quæ sine ulla varietate una indivisa est essentia et operatio, nihil plane creatum intelligimus; alienum quippe id est ab Ecclesia Christi.

EPHES.

Et nos quidem nec sanctos dicimus paratum sibi regnum obtinuisse et arcana illa bona, nec peccatores iam esse in gehennam contritos; sed utrosque esse in expectatione sortis, quæ illos manet; ilque pertineret ad futurum tempus post resurrectionem et iudicium. Isti vero cum Latinis hos quidem statim post mortem pro meritis volunt aut præmio, aut pœna iam esse affectos: mediis vero, hoc est illius quæ non sine pœnitentia decesserunt, ignem ipsi purgatorum confluentes diversum a flammis gehennæ assignant; ut per illum, ut aiunt, purgatis animabus post mortem, il quoque cum iustis cœlesti regno fruantur. Hæc enim continet definitio ipsorum.

RESP.

Hic non modo secum venerabilis hic vir principio pugnat, sed etiam cum omnibus quæ in ecclesia canuntur, et universis plane sanctis. Quapropter ejus verba prius afferenda sunt; postea e sanctis citanda pauca. Incolæ celeberrimæ insulæ Crete rogaverant hunc ipsum venerabilem Ephesum præsulem, ut sermonem scriberet, quem annua sancti Eliæ celebritate in officio legerent. Annua ille, petitionique eorum satisfaciens non absque mercede, tum a sancto ipso exigenda, tum exacta per vinum in vase, quod vulgo barile vocant, scri-

psit sermōnem, cuius principium tale est: Opus profecto esset nobis sermo granditate verborum turgidus atque in ecclesia pervolans, dum cupimus per eum una cum sancto Dei aspectu dignato sublimia petere. In hoc ipso igitur verba hæc habet: Ego vero licere quidem ipsi, sicut et animabus sanctorum, quocumque volueris, per tempus sese conferre, sibi que dicata templa invisere, atque ad eos accedere, qui ejus opem implorant, necessarium arbitror et verum esse: non tamen propterea dixerim abesse illum a caelis et micantibus illuc splendoribus, aut cum angelis et ipsum non assistere Domino; Ita enim fieret, ut cæteris sanctis minims haberet, qui fere omnibus stant, si quia carnem gestat, orbatus esset eorum consortio, et clara Dei visione non frueretur. cuius præcipue fruitione non caruit per totum vite curriculum. Testimonio mihi est illud etiam, quod in eum his verbis eam Ecclesia: Prophetæ Christi præco tu nunquam a sedo majestatis abjungeris, et singulis egrotantibus semper ades, in excelsis fundens pro omnibus proces, orbi terrarum beneficia tribuis, et laudibus ubique celebraria. En vir eximius palam aperteque asseverat sanctos frui clara Dei visione, et sanctum Eliam vel cum ipso corpore hujusmodi visione non doceri. Decet ergo nos, an patrum regnum et arcana illa bona diversum quid sint a clara Dei visione, ita enim fruitio illa est visione Dei quid majus. At nemo sanctorum ad hanc diem dixit, esse quidpiam, quod sua visione Dei plus conferat ad fruitionem: sicut etiam neco dixit, quod ipse asserit, in hujus scilicet vite curriculum ejusmodi visionem concedi. Quod vero sancti Deum clare nunc videant, congruenter veroque affirmat; habet enim hujus rei testes et alios, nempe sanctos, inter quos Patrem doctoremque Joannem Chrysostomum, qui in illo sermone, cuius inscriptio est: *Quod peccatores deplorandi sint, quodque dormientibus magnam afferant utilitatem sacrificia pro illis oblata*: initium vero sermonis tale: Mors, fratres, res est indifferens, Gaudeamus, inquit, propter justos non solum superstitēs, sed etiam vita functos. Illi dum adhuc hanc lucem aspiciunt, miserandi omnibus sunt, quoniam offendunt, hi vero ubi etiam illuc migraverint, beati sunt, quoniam evolarunt ad Christum. Peccatores ubicumque fuerint, procul a rege sunt, et propterea defendi; justī autem sive hic, sive ibi vitam agant, cum rege sunt: atque ibi propius conjuncti que, non per speculum, non per fidem, sed coram ipso intuentes. Et Gregorius Nazianzenus ad finem sermonis in sanctum Cyprianum, Et radiantem, inquit, fulgorem sanctæ Trinitatis, cui nunc astas. Idem fusius de hac ipsa re in funebri oratione in sororem. At quid opus est afferre multa testimonia? Nam in tractatu, quem de hac materia edidimus, copiosius explicatiusque disserimus, apologiam